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A J. PIŁ fl] - SPÓR POLSKI ZLITWĄSKĄ ZOSTAŁ ZAKOŚCZOW
Polslmi Litwajprzyjmują plan zgody przedsta-

wionej przezLigę NNarodów
Specjalny kablogram do N. Y. Times'a)

GENEWA, 14 września. - Mimo ogłusuni: wia-

* domości przez pewnę dzienniki mryslue, że rząd li-

| fewski nie zgodził się na przyjęcie ostatniego planu

' Rady Ligi Narodów wsprawie załatwienia sporu pol-

 Sko-litewskiego, jestem w możności zaprzeczyć abso-

Tutnie tej wiadomości.
Pnedstawncnele rządu htewsklego w Genewie zgo-

- dzili się na przyjęcie z pewnemi zmianami planu Ligi

Narodów odnośnie załatwienia sporu z Polską. W tym

|- samym czasie delegaci rządu polskiego w Genewie o-
| trzymali od swego rządu telegrahczneinstrukcje z po-

| Jeceniem przyjęcia planu porozumienia Ligi Narodów
z zastrzeżeniami.

| Wobeć tego spór polsko-litewski został formalnie
| załatwiony.

Generał Żeligowski ma opuścić Wilno, a na miej»
_ sce.wojsk generała Żeligowskiego ma być utworzona
milicja dla utrzymania porządku.

Okręg Kłajpedy (Memel) zostanie również od

/

: litewskiego. przezyć"
uzysku dostęp do morza. Dalej Polska za-

zthw. obraną konwencję wojskową. Litwa
ędzie niepodległą i będzie prowadziła niezależną po-
ykę zagraniczną, ale zobowiązała się nie zawierać

żadnych traktatów, mogących szkodzić interesom Pol-
lh

- IRLANDJA GODZI SIĘ NA ROZPOCZĘCIE RO.

KOWAN POKOJOWYCH Z. ANGLJA

~ DE VALERA PROSI LLOYD GEORGE'A 0 POZO-
STAWIENIE 'SPRAWY ZWIERZCHNICTWA AXN-
GLJLNAD IRLANDJA DO DALSZEJ DYSKUSJI

(Korespondencja Williama H. Braydena do N. Y. Globe)
DUBLIN, 14 września. - Sprawa rókowań irlandzko-an-

gielskich uzyskała szerszą podstawę z chwilą ogłoszenia ostat-
niej odpowxedzl Lloyda Georgea że rząd angielski zgadza się

! ma rozpoczęcie rokowań pokojowych z Irlandją pod: jednym
multi-m, te Irlandja ma pozostać w unji z Anglia. Tymeza
! sowy rząd irlandzki wykazał niezwykłą zdolność dyplomatyez-|;
f ma odpowladajac na ostatnią notę Lloyda Georgea. Eamon
s De Valeta zawiadomił Lloyda Georgea w swojej oltatnlej od-

powiedzi, że chętnie zgadza się na jego warugek ale go prosi,
|My sprawa Unji Irlandji z Anglją pozostała sprawą otwar-

W to nad którą przedstawiciele Trlandji i Anglji mogliby prze-

prowadzić dyskusję,

lilimdczycy wojskowi w służbie angielskie) opowia-
dają się za stworzeniem z Anglii i Irlandji

L podwojnej monarchji

Pułkownik Moore,irlandezyk w służbie angielskiej w imie
niu irlandzkich wojskowych w służbie angielskiej wyraża za-

olenie, że sprawa Irlandji z Anglją doszła do punktu, w któ
dobra wola z obydwuch stron doprowadzi do ostateczne»

› porozumienia pomiędzy zwuulon-vm od wieków narodami.
ndey: woj i w służbie i j wyrażają
że najlepszem rozwiązaniem problemu angielsko-irlandz-
o byłoby utworzenie "wspólnej monarchji Irlandji z

A pod dynustją nurkującego obecnie w Anglji domu któ-

m

pBAWARJA PODDAŁASIĘ ŻADANIOM
RZESZYNIEMIECKIEJ

pienie rnkcyinąagabinetu bawarskiego daję
nadzieje pokoju

mm 14 września. - Ustąpienie reakcyjnego gabi-
”&:ij Bawarskiego z premierem Kahrem na czele
irządowi Rzeszy załatwić pokojowo groźne niebezpieczeń |
jakiem: było dążenie Bewarji do'oderwania.się od repu-

i niemieckiej. Sejm bawarski mimo 1-90”:le ba-
; opowledzint sig za.

| ARMATY ALJANC-

KIE SKIEROWANE NA

KONSTANTYNOPOL

KONSTANTYNOPOL, ..14-go
września, Przedstawiciele
państwaljanckich w Konstanty-
nopolu zażądali od rządu turec-
kiego w Konstantynopolu wyda
nia wszystkich spiskowców na-
leżących -do sprzysiężenia ma-
jącego wywołać je. prze-
ciwaljaneka, w Konstantynopo-
lu. Przednavnclek paristw al-
leleh dalirządowi. tuweckie-

mu tydzień czasu do wydania

wszysthich spiskowców. należą-

NOWE OSZCZERSTWO NA NACZEL:

NIKA JÓZEFA PIESUDSKIEGO

» » 4 + +

Robią go królem Polskidla uzmysłowienia po-

a % P

jęcia państwa

(Specjalna wiadomość do New York World)

BERLIN 14 września--W trzy dniiporezy-

xnacii gabi się
tacja w Polsce by zrobić lemkn Piłsudskiego kró-
Jem Polski; Partje postępowe, których przywódcą jest
Naczęlnik Piłsudski agitację za przeprowadzeniem te-
go plum od czasu, gdy Naczelnik Piłsurski zmusił Pa-
 cych do zamachu, którzy zost

ną oddani pod aljancki sąd wo-
jenny.
Główna kwatera, przedstawi-

cieli państw alianckich znajdu-
je się pod strażą wojsk angiel-
skich. Wojska aljanckie 'w Kon
stantynopolu dokonały rewnzjx
Wielu kwater: ni
ówtureckich. Aljanękie okrę-

ty wojenne, stojące na kotwicy
w zatoce złotego rogu Bosfo-
rze skierowały swoje armaty na
Konstantynopol i Skutari, po-
łośone po śzjatychiej: stronie
cieśniny Bosforu. Wojska.-an-
glellhc otrzymały rozkz roz-
brojenia Judności, tureckiej, na-
leżącej. do miepodległościowych
organizacji. tureckich.

JAPONIA PODAJE: PLAN

GLA OGRANICZENIA

ZBROJEN

Ograniczenia zbrojeń powinny
być oparte Razasadzie stosun-

ku sił poszczególnych
państw

TOKIO, 14 września. - Ja-
puma mę ma ›zamiaru mmc]

szyć /swoich sił morskich w po-

jedynkęjak również nie przer-

wie wykonania ułożonego już

programu: flotowego. Ponieważ

jednak pragnie szczerze! szczę-

ścia ludzkości i pokoju, przeto

gotowa jest zgodzić nę z
państwami na le zbro
fort. ‘
Rząd japoński uwm, że by-

toby to przeciw duchowi kon-
ferencji ograniczenia zbrojeń w
Washingtonie, aby "jedno z
państw, które weźmie dział w
konferencji ograniczenia zbro-
jeń, posiadało taką przewagę w
swojej flocie by. mogło odnieść
stanowcze zwycięstwo nad: swo-
im. przeciwnikiem,
Drugie: państwa zaintereso-

wane w sprawie ograniczenia
zbrojeń nie powinny ustanawiać
podstaw operśżyjnych dla
swej floty na Oceanie quake]

nym.
Według j rzeczo-

znawców wojennych» ogranicze-
nie zbrojeń nie powinno obej-
mować istniejących sił /mor-
skich «lub niszczenie będących
w budowie okrętów wojennych,
ale powinno obowiązywać od-

nośhie przyszłych sit Mlnych
W tym celu powinien być wy
znaczony termin od którego po.
na ustać wszelka budowa oktę»
tów. ~

Jeżeli ni
hem

spadku:
ani

00,lm"

CHICAGO, 14 wrześóńk, -- Je-
śeli. ulegną skłonności" palenia
umm'.¢rnli§* ś

 

do in x premier-stw.18 miesig-
cy temuiod tego czasu nie opuszczają żadnej sposób-
ności, jaka się tylko nadarzy, szczególme teraz w cza-!
sie odroczenia sejmu, Nowy sejm jeszcze nie został

i Naczelnik jest Jedyną władzą, jaka w Pol.
sce istnieje.

Pismo stronnictwa narodowo-demokratycznego
lita", która repreze żywio-

Ty w Polsce jest nalarmwam i widzi ftietylko prze-
silenie w gabinceie, ale przesilenie w państwie.

Wybitni przedstawiciele partji narodowo-demo-
kratycznej z niepokojem śledzili od dłuższego czasu
działalność Naczelnika Piłsudskiego, budującego spe-
cjamą-organizację wejskówą,: w "której tylko połący
pochodzący z dawnej Galicji zajmowali wybitne sta-
nowiska,

Urzędowy organ Naczelnika Piłsudskiego „Ku-
nia tego planu, ale pozwala pisać innym,pismom. Ga-
zeta „Kurjer Polski" między innemi› pisze:

„Z powołaniem.na nowo do życia Polski, nie stwo
rzyliśmy symbolu, któryby pnemanł do mas i w-o-
becnem trudnem położeniu musimy powiedmé to, co
myślą i cd czują miljony. Rzeczpospolita nie dała nam
symbolu siły Polski i'hie zlała narodu polskiego w je-
dnolite państwo polskie. Zmiana Rzeczypospolitej Pol
«kiej w monarchię zdawało się musiałyby wywołać
wojnę. Dzisiaj to już nie jest prawdą". (Patrz artykuł
redakcyjny na str. 2-j) .

URZEDOWY KOMUNIKAT POSELSTWA POL-
SKIEGO W. WASZYNGTONIE

1 (Telegram własny: Nowego Świata).
WASZYNGTON, 14 września. - Poselstwo polskie w

p

oglasza urzędowy
Wdmu 12-50 wruinhk“- z większych dzieńników no-

j ogłósił maną z Berlina, w której
Naczelnik Piłsudski jest przedstawiony, jako dążący do dy-
ktatury. To sama wiadomość stwierdza także, że obecnie w
Polsce niema żadnego rządu, a Naczelnik Piłsudski jest
ną siłą w Polsce i gdyby życzył! sobie, mógłby wywółać 13:3;
zbobuwlhni a teraz miałby ku temu najlepszą spósóbn

" Wiad&mości przypisujące Naczelnikowi chęć wywalam wn]
ny i że, Polska znajduje się w
stanu nie byłyby waret wzmianki; gdyby nie pochodziły ze
źródeł wrogich Polsce.

Tego rodzaju jednak wiadomości są powtarzane regular-
nie'co pewien czaś i wszystkie okazują się bezpodstawnemi,
i należy przeciw nim zaprotestować, jako przeciw. atakom, na.
Polskę pochodzącym ze strony Niemiec.

Naczelnik Piłsudski nie wp obalenia
premjera Witosa. Gabinet premjera Witosa podał się do dy-
misji z powodu nieporozumienia przy układaniu budżetu. Za-

polityka Polski nie uległa z tego powodu zmianie.
Minister spraw zagranicznych pozostał na swoim dawnym sta
nowisku. Co więcej. Sejm polski,'o którym donosi owa wiado-
mość, że „już skończył swą karjerę", żostał zwołany z powre'
tem i zbierze się w tym tygodniu. Sejm załatwi l

hinet

881" |wielkiej eksplozji wzięła je za

ule spieszenia decyzji co do wybó-

WIELKA EKSPLOZJA

REZERWOAROW NA-

FTY W HALIFAX

HALIFAX, N, S., 14 września.
-Wielka eksplozja 5. rezorwo-
arów naftowych „Imperial Oil
-Co." w Dartmouth spowodowa
ły panikę wśród ludności mia-
sta. Większa część. ludności
miasta nie znając przyczyny

trzęsienie ziemi i opuściła swo-
je domy szukając schronienia
na wolnem powietrzu.

Przerażenie ludności było tym
większe, że- jeszoze nie :zostały
zatarte ślady więlkiej eksplozji!
›okrętu „Mont Blane naładowane.
ga ją, sp
ła zniszczenie jednej trzeciej
części miasta Halifax i koszto-
wała 1200 żyć ludzkich.

WOJSKA GRECKIE PRZYGO-
TOWUJĄ SIĘ DO NOWEJ

OFENZYWY
D

SMYRNA, 14 września. -: O-
fensywa wojsk greckich prze-
ciw" turkom została nar" Ełiwilę?
przerwana, ale zostanie! wkrótce
wznowioną, oświadczył dzisiaj
głównodowodzący wojsk grec-
kich, generał Papoulus,
dodał, że jest przekonany iż woj
ska greckie posiadają dość siły
aby. zniszczyć nieprzyjaciela
Ofenzywa wojsta greckich zo

stała wstrzymana, aby dać żoł-
ńierzom chwilę wypoczynku. i
przegrupować poszczególne jed-
nostki bojowe oraz uzupełnić
zasoby amunicji, żywnościi ma-
terjałów wojennych. Pierw.
szą fazę oferzywy wojsk grec-
kich scharakteryzowat generał
Papoulus, jako jedną, cięzka i
nieprzerwany walkę,
grockie w obeznym stanie są
więcej jak wysarczające do za-
dania ostatecznej klęski .woj-
Nom tureckim,

WARSZAWA.- Towarzystwo *
Polsko-Amerykańskie dla" przy-

ru miejsca. na (pomnik dłuta
Kawu-ugo Dunikowskiego, sym

Yeni « 46 dlaA~

meryki, zwróciło się do prezy-
denta miasta Drzewieckiego z
|prośbą o/ zwołanie komisji: w
tym celu. Komisja ta, złożona
z wiec-prezydentów st. m. War-
szawy, Artura

i pre-
zesa rudy mityczne] Bronisla-

jego, przedsta- |

winch regulacji m. Warszawy

inż Rudnickiego i p. Stempow-

skiego, przedstawiciela ministe-

rjum sztuki i/kultury p. Mateu

sza Sawickiego prudsuwiciell
 

finansowe według reguł j]ridmentarnych. Polska ma również
swoje trudności urzędowe. ale nie większe, jak inne kraje,

Tow, Polsk

pp. leopoldu Know-kiego,

 
-| mające demokratyczny ustrój polityczny. -Co więcej, Polska|

jak, wykazują ostatnie sprawozdania, ogłoszone przez: depar

tament handlu Stanów Zjedn., wykazuje Ime polepszanie sig
gospodarczego położenia kraju.

BACZNOŚC POLACYW.mamomN: 4!
Koło Pol. Stron, Lud.„Wywód-un"

 

fana Szumańskiego; - ubr-h
sig dn, 20 b; m. o godz. 12 w pół,

POLSKA SRODKIEM OPARCIA DLA:

NARODÓWWSCHODNIEJ Enka!

RYGA, 14 września. - Sojusz państwkich z Polską był przedmiotem długich konf.plomatycznych. Ze względu na polityczne .poszczególnych. państw porofinneme nie zostalo of
cjalnie zatwierdzone. Obecnie zaś, państwa n
ckie,przekonały się, iż sojusz z Polską jest dla
głównym warunkiemi rękojmią, szczególnie
|stąpieniupmclw Rom.

W ów Polski i państw
kich przyczyniły się do tego, iż rzeczone państwa )
stosują solidarnie notę pod adresem Rosji, do
a'gkwjypelnienin wilków, na jakich zawarte zosta
okoje między a państwami nadbałtycP wą x m altyckie

Tak np. Lotwa domaga się ienia prz
nych jej lasow na granicy rosyjskmwskw.” M
Rosja odmawia. Polska domaga się 30-miljonów z
tych rubli przyznanych jej w Rydze. Solidarne
stąpienie tych Math prawdopodabnie i solii

i Rosji - są znakami
tycznego sojuszu, który z czasem rozwinie się m
rzyść Polski (

D0 MOSKWY NADl-SZLYWIELKIE ZAPAS!
ZYWNOŚCI

Wystarcumce do wyżywienia miljona dziecim
trzy tygodnie

RYGA, t. Poe14 wrześfiia: (Wiadomość Zjedn, Prasy. -:N 1płynęło jeszcze dwa tygodnie od czasu gdy z Ryglydo :::-:E
wyruszyły pierwsze trańsporty żywności wysłane przez
rykańskie organizacje ratunkowe, a dzisiaj w Moskwie"
dują się już zapasy żywności, wystarczające

|

na wyżymliljona dzieci rosyjskich przez dwa tygodnie. Do portu!w
trogradzie-zawinęło! już 6 okrętów naladowanych

-

Żywn
które są pospiesznie ‘Wyhdowywane by zrobić: miejsce dla: in
nych okrgtow, ktére sig zblizaja. do Petrogradu.

-
.

Amer
skle zapasy żywnościowe są otoczone pilną opieką. i
dotychczas wypadku rabunku; z wyjątkiem ukradzeńia
robotników kolejowych jednej paczki ygmmneko m
rozbitego wagonu kolejowa:; *

SPRAWA ZACHODNICH WĘGIER W

- RADY AMBASADOROW

GENEWA, 14 wrbeinia. [ <*- Rząd republiki a
zażądał interwencji Ligi Narodów w sporze Aus
o terytorjum Zachodnich Węgier/ Liga NAmdów j
traynia #4danie Austrji w zawieszeniu,

i] dano radzie ambasadorów, która już
sprawy. .Rząd republiki austrjackiej został poinfo
tym fakcie przezLigę Narodów, która w sprawie spóra:
stro-węgierskiego" zajmie fstmowixko wyclelmmce

COFAJ

._.-” -

kański ki i mPOW! Odc zasl uczone n apodxzewunym atakiem Hitow
Mich się pospiesznie przed pi #s
(Ami maprzyjmeh Główna siław

kich cofasig w kier

  
Hiszpaniezwycięża;.::.! powrotem ważne

tench-mph
MELIELA, A3 wrześnid. ~AMWHWW

Wojska: po złanae Ska i twierdzę Nador,
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DROGĄ NA BERLIN -

Reakcja polska rozpoczęła mową l_uampanję osz-

, kzerczą przeciw Naczelnikowi Plłsqukłcmu. .

W Polsce nastąpił kryzys ministerjalny. Gabinet

Witosa podał się do dymisji. Wiemy o tym jedynie

z krótkiej depeszy nadesłanej drogą na Berlin przez

Associated Press. Ze źródeł polskich nie mamy wia

domości. żadnych. . z

v Każdy, za wyjątkiem ostatnich durniów,

|

rozu

a enie Stanów Zjednoczonych w po-

ej. Środek ciężkości działalno-

Si białej rasy przesunął się na’Pacyfik, a wola rasy

tej do Waszyngtonu. Wszystkie narody gznaly ten

fakt i dlatego dbają o dokładne informowanie 0 swyC

sprawach obywateli tej wielkiej Rzeczypospolitej. Tu

taj ścierają się wiadomości polityczne. Tutaj pilnuje

każdy naród, abynie przepuścić bez sprostowania zgd-

nej fałszywej lub ujemnej o nim opinji bez należy.

tego Sprostowania. Informuje swych pizzedstawlueyll

yuedewszyslkiem rząd każdy, informują partje ró-

źne. ›

mie dzisiaj znacz
Jityte międzynarodów:

U nas dzieje się naodwrót. Informacje o qusoe

pozostawiono Berlinowi, Syonowi i Moskwie. Pisma

proniemieckie, syofńskie i bolszewickie rozpowszech-

bęzkarnie wszelkie łajdactwa o Polsce. Dostar-

czają im materjału przez swych Cunliffów różni Pa-

derewscy i cały tłum wędrownych księży, którzy tu-

taj przesiadują, zamiast pilnować parafji w kraju, lub

urzędów, na które. zostali wybrani.

A przedstawicielstwo polskie w Ameryce nie u-

miało, czy nie chciało przekonać kolejnych panów mi-

nistrów od paskudzenia w polityce międzynarodowej,

aby zechcieli informować tutejsze przedstawicielstwo,

IE rząd reprezentują. Przecież pan minister Skir-

want, 0 ile nam wiadomo, nie raczył przez miesiące

"całe zawiadomić poselstw polskich o objęciu przez sie

bie kierownictwa polityką zagraniczną. Przypomina

" Się nam dowcip Puszkina, który zapytany po co wła-

ciwie zasiada książę Dundukow w Akademiji Nauk,

_odpowiedział, że robi to, dla tego, że ma część ciała,

- odpowiednio zbudowaną do siedzenia. Za takich Dun-

dukowow najwidoczniej uwaza.postow polskich pol-
ie ministerjum konfuzji zagrapicznych.

Nie uważa za stosowne informować wychodź:

twa o zmianach w Polsce żadna z partji, krajowych.
im „pieniądze wychodźtwa. Po co wy-

chodżtwo wiedzieć ma co się dzieje w kraju. Czy nie

. lepiej zgadywać? Polak lubi szarady. Niechaj się więc

domyśla, co znaczą wszelkie sprzeczne wieści, które

nadsyła do Ameryki Berlin, Syon lub Moskwa.
Przykład najlepszy mamy do wiadomości o dy-

misji Witosa. Nie wiemy nic a nic opmamch nagłej

zmiany gabinetu. Nikt tego tu nie wie, a tym bardziej

poselstwo polskie, które skazane jest na czytanie wy-

cinków z gazet tutejszych, aby się jako tako informo-

wać O kierunkupolityki polskiej. A jest to rzecz dość

„(rudna, gdyż w ciągu kilku godzin, otrzymaliśmy

~AWie sprzeczne wiadomości: jedną, że Piłsudski po-

wierzył utworzenie gabinetu nowego posłowi Głąbiń-

skiemu, byłemu austrjackiemu ministrowi, członko-
wi.narodowej demokracji, a drugą, pochodzącą ze źró-
det narodowo-demokratyeznych, bo z pisma „Rzeczpo-
spolita" wydawanego w Warszawie przez Paderew-
skiego, że Piłsudskiego ma zamiar ogłosić „austrjac-
Ja militarna partja" ani mniej, ani więcej jak tylko...

ku wielkiej boleści "liberalnych republika-
to jest narodowej demokracji.

cja polska nie po
ytować Naczelnika. Ciekawi

R

poselstwo polskie wobec tej nikczeńnej up:; ;
_ mowójorskiego Worlda?

i Bronisław D. Kutakowski.

SPROSTOWANIE

We wczorajszym artykule pod ;.Pod A-
Redakcji Robotnika Polskiego" przepuszczo-

w składaniu całe zdanie, przez co ustęp ofnoiny|~~
- stracił wszelki sens. Powinno być: „ .

przecie. autora artykułu_ (pana To-
ta); jakrok zaledwie temi 14 zjeździe K.

N. gorąco nalegał na dalsze prowadzenie biura tej
organizacji i zapytany, skąd wziąć na to' fundusze, dał

_„kompetentną i gruntowną radę", aby każdemu wy-
~ chodécy, bez względu na to, czy należał doK. O. N. czy
nie, wydawać zaświadczenie, 2E BYŁ CZŁONKIEM
K. O.N. na odpowiednim, pięknie ozdobnym doku-

cie, pod warunkiem, że złoży na „koszta zaświad-
dziesięć dolarów!!!"

mija żadnej opozycji, aby się
$ co

niego dnia w rozmowie z redaktorem „Dziennika Lu»
dowego" M. Sokołowskim
wej wesołości. Pan Kozak
z samym sobą w sprawach
„Kurjerze Niedziel

mieliśmy chwilę prawdzi>
wsławił się ongi polemiką
marki polskiej. Napisał w

dzać prądy separatystyczne i
„cić najgorętszy nawet pa-
trjotyzm, =>
Ktoby się był spodziewał przed
dwoma lafy. że Polska, ledwie

Kredyt będzie -wydawany
przez Polską Krajową Kasę Po-
życzkową tylko tym instytu-
cjom, które przedstawia poręcię
nie banków.

 

&POSPIFBZNYMI OKRĘTAM 1
y

POWSZECHNIE ZNANY POLSKI BANK 
nie o walucje pol

cji „Dziennika Ludowego".

m". (z. Eul kiewicza swe zda-
skiej i zaraz półym źbijał je w „Dzjeń-

niku Ludowym". Omeledn! mgkfi’il’f Kozaka zna-
leźć może Redakcja „Robotnika Polskiego" w redak-

Bronisław D. Kułakowski.
 

Na miejsce Witosa, który
ustąpił ze stanowiska premje-

"|ra gabinetu w Polsce, powola-
Jnym*ma być, według ostatnich
wiadomosci, poseł Głąbiński.
Po powrocie z. Ameryki,

gdzie zabrał od Wydziału od
100 do 180 tysięcy dolsrów,
poseł Gląbiński wystąpił w
Sejmie z kategorycznem doma-
ganiem się rządu koalicyjnego,
to znaczy takiego, w którege
skład _wchodziliby reprezen-
tanci -wszystkich, -względnie
większości partyj i stronnictw
politycznych.

Dla wyjaśnienia trzeb za-
znaczyć, że rząd Witosa w o:
statnich kilku miesiącach chc
ciał nie był, rządem Polskiegc
Stronnictwa Ludowego, nie
był również rządem koalicyj
nym, jak to byłó przed ro
kiem, podczas najazdu bolsze
wiekiego na Polskę. W gabine-
cie Witosa było oprócz niego
tylko dwuch z jego partji,
ale reszta ministrów pozbiera-
na ze wszystkich stron, nie
reprezentowała faktycznie a-
dnego z innych poważniejszych
stronnictw i partyj.

Przedstawielel socjalistów I.
Daszyński dawniej. Po
nim wycofali się ministrowie
reprezentujący P. 8. L. „Wy-
zwolenie", Wreszcie stanęls w
opozycji do Witosa i Narodo-
wa Demokracja.
Zdawało się przez chwilę, że

rozłam .w partji  Skulskiego,
której znaczna część przeszła
do centrum, popierając ludow-
ców Witosa, zażegnał kryzys,
który zdnia na dzień zdawal
się być nhuihiony. +
Lewica 'chociat} w» opeayeli,

jednak w momentach krytyer-
nych do rozbicia gabinetu Wi-
tosa nie dopuszczała.

A jak się orjentujemy z pra
sy krajowej, atak Narodowej
Demokracji rozpoczął się pel-

ną parą po przyjeździe posła
Giąbińskiego.

Poseł Głąbiński nie cieszy
się wielką sympatją w kraju.
Małopolska pomięta jego au-
strjackość ża dawnych czasów
habsburskich 1 moskalofilstwo
podczas wojny, Polityk nie tę-
gi, wogóle nawet bardzo mier-
ny, w walce partyjnej nie prze
biera w środkach. Swojego cza

na do. porozumienia
się z Niemcami 1 komprotnisu.
Wątpliwe przeto bardzo, czy

tego rodzaju polityk, zdoła

Z CHWILI

ny. Bardziej jest prawdopodo-
one, że rząd Głąbińskiego bę-
dzie się nazywać „koglicyjny"
& w zasadzie będzie czysto
prawicowy. I na to się zanosi
bez względu czy premierem
zostanie p. Gląbiński, czy też
którykolwiek inny z jego ko.
legów partyjnych.

Na innem miejscd podaje-
my przedrukiem z krakowskie!
zo „Naprzodu" artykuł pod ty
tułem „Pochód Wolnego Han-!
Ilu", Z treści tego artykułu
można zrozumieć _dlaszego|
rząd Witosa musiał
Być mote,

byt czarnemi barwami ma-
uje sytuację w kraju. Ale
wzecież wiemy, że w najlep›
zym razie zbyt dużo jest pra
vdy w dowodzeniach socjal»
tycznego organu, aby. się mo-
ma bawić w różowe optymiz.|
my.
Rząd Witosa źle zrobił, że

dopuścił do wolnego handlu,
wtedy gdy Polska po wojnie z
Rosją i innych przejściach,

powinna przez dłuższy czań
być pod żelszną dłonią dykta:
tury ekonomicznej. Wolny han
del i zniesienie wszelkich
szkód stawianych paskarstwu,
przedewszystkiem ośmieliło re-
akcję. Obszarnictwo podnió-
sło głowę. O reformie" rolnej
niema prawie mowy.

Rozhulanej fali paskarskiej
nie mógł, już, powstrzymać!
rząd Witosa. Fala ta przeciw
niemu się obróciła z olbrzy-

kracja, która mając w rękach
wszystkie niemal wyższe sta-

dowe, oczywista rzecz, że z G-
łą  skrupulatnością _wykoray-
stała sytuację. Rujnująć kraj,
postanowiła obalić nienawist-
ny rząd ludowy, na ten rfid
zwalając wing, za stan gospo-
darezy ~w Polsce. ,

Z drugiej strony, drożyzna,
robi swoje w szeregach
pracujących, które cienięte pa
skarstwem i polityką reakcji,
zrywają się do „mmm,!

1 strajków.
Rząd Witosa powinien się 0-

że „Naprzód" b

pań
nowiska w kraju 4 nerwy: x-

 zmartwy i
MA. "odrazu" wyłoni! w posseze-
gólnych"" dzielnicach |dążności
separatystyczne?
Wszak te dzielnice tak sil-

nie tęskniły do zjednoczenia,
- a dziś burzy się Poznańskie
i Pomorze przeciw unifikacji
Małopolska narzeka na War-
szawę i Królestwo, a Królest-
wo wymyśla na Galicjani Po-
znaniaków.
Że zrośnięcie się poszczegól-

nych dzielnie, przez stulecie
rozdzielonych, dokona się z tru
dem i tylko zwolna, to było z
góry .do przewidzenia, Ale cze
go z góry przewidzieć nie by-
ło można, to takich rządów,
które to zrośniędie się utrud-
niać będą swoim absolutnym
brakiem poczucia państwowe

Wp dzenie wolnego han
dlu ukazuje dziś oczom wszy=
atkich, że bezwzględne, egoi-
styczne rządy agrarjuszów wio
da kraj do rozprzężenia i zgu-

Sejm o przewadze paskar-

Z 500 milj p
nych dla spożywców, 180 miljo-
nów otrzyma Warszawski Zw.
Stow. Spożywców, 150 miljonów
Kooperatywa kolejarzy, 85 mi-
ljonów Związek, Robotniczych
Stow, Spożywczych, 20 mil}.
Związek. kooperatyw .chrześci-
jariskich, 25 mil. „Jedność" we
Lwowie i 40 mill. Hurtownia
Stow. społywnczych poznań-
skich.

---

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi z Ilizubo‘lhpon.
N. J. - 1) W Polsce o rozwód
dzisiaj bardzo trudno, bo nie-
ma ślubów cywilnych, tylko

ścielne. O wp ie dlu-
bow cywilnych toczy sig wha.
nie „w kraju walka.

2) Kopalnie w Polsce, przewa
znie są operowane kapitałami
obcymi. Jest trochę i kapitałów
polskich, ale stosunkowo nie
wiele.

EGZYSTUJĄCY OD 40-w LAT _,
1 CHESZĄCY SIĘ NAJWIĘKSZEM ZAUFANIEM
* ('W POLSKIEJ KOŁONIIW AMERYCE

Bremen, i inne porty
odastełny 1 wygodne Kajoty na Oksętach.

wast a uz muze.- wizy,-.. nę tak

. cand ao
macji, - tej y mocks, mid-w

Tnatai) me Tie *~ Winky me.
i I”.-EM III"-:A]! i'm IMIĘ:.

a a

 

Przesylamy pieniądze dla rodzin i krewnych

W KRAJU *

Wreninetua n)ASM*.,

Doręczamy w Kraju Polskiemi Markami i Amery»

f kańskiemi Dolarami

Pralnie drums pie8rezsty
er.

pey1 .-Ferntrc" *

AVE. B. COR.4!"ST. NEW YORK

Teme

-Nie zapominajcie o głodnych sierotach w Polsce.-

   

skiej większości i rząd, który

jest jej rządem, są ni ę

ściem Polski. One to s4 roz-

sadnikami separatyzmu i ko-

munizmu, one to rozsadzają

świeżo sklejone państwo pol.

skle. *

Każdy rozsądny człowiek z

trwogą dziś zapytuje: jak dłu

go jeszcze potrwa taka gospo-

darka i jak się to wszystko

skończy?

R (,,Napraéd®)

MILJARDOWE KREDYTY

ZBOŻOWE

WARSZAWA, - Rząd: przy-

znał 5 miljardów marek na kre-

dyt na zakup zboża.

l» Sumę tę rozdzielono jak na-

3) 0 1 ji, o której mo

 
wa, wiemy jeno tyle, że nic nie

robi, Zwródcie się :szam. ob, w

ltd sprawie do konsulatu.
|---l-
--- -

L

« &

Najwigkaze 1 najsaybeze
okręty w świecie. Dobre ob

 

mię siłą.. A Narodowa Demo-/Stow.
 

słowych;
1,000 miljonów dla miast;
1,000 miljonów dla prod 

tów rolnych;
1,000 miljonów dla młynarzy;
500 miljonów dla kółek rol-

Na skutek starań przemy-
słowców, kredyt na zakup żyw:
ności dla robotników przemy.
słowych powiększonono do 1 i
pół miljarda.

  stać. Ustąpienie tegoż w da-
nej chwili jest dla państwa
polskiego fatalne.
Alegutrzymać się na stano-

wisku mógł premier ludowy
jedynie tylko wtedy, gdyby
bezwzględnie i zdecydowanie

stwu.
Błąd się mści. A ucierpi nie

 zorganizowaé gabinet koślicyj-
tylko partja Witosa, lecz cała
Polska. wb.

 

W Chełmie i w Rawiczu!
walla strzelało 'do robotni-

W‘ imię wolnego Madhi
bijano robotników, burzgeych

na wschodnich i na zachód»

strzelano
imię wolnego handlu. - Od

dlu, następstwa naturalne i nie
uchronne.

Zwłaszcza dawna dzielnica
pruska, gdzie trwaly jeszcze
resztki rygoru +prualdego :d
skutkiem tego ceny były naj-
niższe, musiała najdotkliwiej

 

t ten miał miejsce w Chicago, i piszący te sto-

o, zaraz na miejscu 6j

9914

Pochód wolnego handlu

wschodu 'do:zachodu całą Pol-| żadnego

Gału droga przeg wodę do

„Noordam" _...
Ma.,” w

 
WAŻNE! W własnym interesie przeczytajcie!

Nie używamy szumnych frazesów, ale powiadamy, że: Za-
łatwiamy sprawy szyfkartowe i pieniężne uczciwie, szcze«
rze i bez wyzysku.
w KRAJU odprawiamy pasażerów w kajutach pospiesz.

nymi okrętami wprost.do GDARSKA.
Załatwismy szybko sprawy paszportowe i starokrajowe.
Pośrednictwo kupna i sprzedaży realności.
Po wszelkie informacje zwraćajcie sig do

COLUMBIATRAVELERS BUREAUszXFNBROOKLYN, N. Y.
" (między 16-tą ul. i Prospect ave.)

  
     

z New Yorku 's": Bremen i Gdańska
POTOMAC 22 wrześ-5 listopada,-24 grudnia.
HUDSON ... 1
PRINCES MATOIKA

DO PLYMOUTH, CHERBOURG I BREMEN
Największe i najszybsze okręta odjeżdżają pod flagą

am
 
   

 

Dobre połączeniez ważniejszy
punktami

 

kich pęt, nałożonych na wy»
zysk, wywołało tam zrówne»
nie cen z resztą Polski. Toteż|
w jednym dniu
tam ceny o 150 procent. ' Nic
dziwnego, że w całem Poznań-

inym. przerażonym
tejszej ludności ,jako wciele-
nie do państwa nieograniczone!

POLSKLUNIA

JMpm-hdrćndfapqm
rów" i

 GDANSKA

NOWYM  YORKIEM

I POLSKA

ściśle polska linja

fat'! i

}
18 atte

1t_yredis

" 32%.

 
Polska kuchnia, Polski język

DWU-SRUBOWY OKRĘT

 

wybuchnąć odpór przeciw tym
porządkom, które w sercach j
umysłach Poznańczyków za-
szezepiły jeto nienawiść ku u-
dręce, płynącej z Warszawy.

Takie rządy, które państwo
wiodą do ruiny, a gospodarste

== „GDANSK"
odchodzi do

GDANSKA

w Sobotę 8-go paźdz. 1921

w Sobotę, 12-go list. 1921

Po ceny i informacje zgłoście
się do

C. B. RICHARD & CO.
GEN. AGENCI PAS.

29 Broadway, New York
LBO LO €H AGENTÓW

  
odczuć enie. wolnego

"wsze!
wo spoleczne rzuęają na past:

prywaty, -- muszą wzbu« by

AMERICA .... 28 września,-d listopada,-29 listopada.
GEORGE WASHINGTON 4 pafdz.-8 listop.-§ grud.

Zgłaszać się do agentów:

UNITED STATES LINES
45 BROADWAY, NEW YORK - Tel. Whitehall 2050
MOORE & MeCORMACK COMPANY, Inc.
ROOSEVELT STEAMSHIP COMPANY, Inc.
UNITED AMERICAN LINES, Inc,

(Managing Operators) dla „U. S. Shipping Board"

|
i

|

|

ata

 

 

BRA£TYCKO-AMNERYKAWNSKA LINJĄ ©

PROSTA DRO-NEW Yum i GD A A”

  
   

GA MIĘDZY

Pódróżujcie do Polski pospiesznymii wygodnymiokrętami
LATVIA ... . 21-go Września! POLONIA 19-g0 października
ESTONIA 5-go października) LIYUANIA 2.0 1

[Cub II Klasa składa się tylko z obszernych od-
--- dzielnych kajut na 2, 4, 6.i 8 osób

WYŚMIENITA POLSKA KUCHNIA, POLSKA SŁUŻBA -
RZETELNA I GRZECZNA OBSŁUGA

NNE2ONI
own kalorie waszych

PW DO.WAR- 98
Najtańsze SZYFKARTY "SYX $98.
--- DO KRAKOWA $97.75; -- DO LWOWA $99..- -
Na Holland America Linji, wprost bez zmiany okrętu, Zaś
stępujemy oficjalnie wszystkie linje okrętowe i'«przedajemy:
karty na okręty odpływające z New Yorku, Filadeltji, Bo..
stonu oraz portów Kanadyjskich, - Po bliższe informację
piszcie lub też przyjedźcię do największego biura podróży

w Nowym Yórku 4

G. KUNASZEWSKI]

. ve i * ..._ Link . ”'A

Spgf-fguaż Szytkart do Gdańska, |

Talenojrozda:
ZCZEGÓLNĄ RODZINY.
Wysylka i wymiasa pieniędzy po kirsie dziennym, Odiecych do kraju ni i oka...

8

"@ G. KUNASZEWSKI -.

"manganu-uw New: York; N. Y. |
w

  
 

 



NOWY SWIAT, © 1 września (Thu

 

  
 15th) 1921

 

 

'USKOKI
FOWIRÓÓ

z DZIEJÓW SŁOWIANSZCZYZNY POŁUDNIOWEJ

(Ciąg dalszy)

- Jedyną troską moją jest znaleźć w pamięci mo

R zapwtlaflie tym dostojności pdpowwdz zado-

|walającą. Ołamek rozmowy odnqsuł się do wpływu ja-

kiejś kobiety w państwie tureckiem.

- Do wpływów zatrzymanych,

-

czy postrada-

? -- tai posel. W

d - fig-infill -- odrzekł Rabata stanowczo.

- To tak; ›dchwgcił baron Norad. -To tu

zapewne szukać należy węzła zagadnienia. Kobieta ta

jest to jeden z najzręczniejszych dyplmnątycznth, a-

gentów. Stolica Apostolska rozporządzą nią, aona po-

zostaje w stosunkach, z bosmącknm zbięgami. O! ja:

kież ja czyniłem starania, aby. ją módz/dla cesarskiego

j anyc

  

 

R

poryska¢ dworu. Naprélzno! Nie s " b ;ozwiązlać wę

złów,p jązujących ją do głowy Kościoła, która co

rozwiąże na ziemi, to będzie związanem lub
| zwiąże lu a t

IS bie. My tej władzy, niestety, nierozwiązanem i w nie
" ;
damy... O!. , R

Tu urwał nagle, jakby się spostrzegł, że powie-

dział za wiele. Po chwili dalej ciągnął:

- Cyprjan Gwido pozostaje z Franczeska w po-

rozumieniu. Pobyt mnicha tego na dworze grackim w

czeniu.z ostrzeżeniem, przez was przywiezionem,

zniknięciem z Rzymu, kilku figur, wiających wy-
ackimi zbiegami role, i ruch

C o o |

Newark i Okolica -

sobie wyniierze „sprawie.
dliwość", >
 

W. Rudy z pn. 40 James ul.
wyfoczył sprawę J. Markiewi~
czowi z pn. 651 South 14 ulica,
o odszkodowanie w sumie 300
dolarów, za złamanie bontfak-
tu. Po wysłuchaniu sprawy, sę-
dzia Stewart sprawę odrzucił.
Obie strony wyszły z sali sądo-
wej a na korytarzu żona Rude-
go zirytowana takim, wynikie
rozprawy, kópnęła ' Markiewi-
czę. Z tego wynikła bójka. Zro
biła się awantura, a 9-Jetnia
córka napadniętego zaczęło wo
łnć o pome. Sędzia zmuszony
był przerwać następną sprawę,
którą właśnie prześłuchiwał.

Sędzia rozkazał: zaareszłować
Rudego i następnie skazał gó
na'10 dolarów kary za
żenie sądu.
 

Zapisy do polskiej Szkoły
Technicznej.
 

Wkrótce rozpocznie sig nat-
ka w Polskiej Wieczornej Szko
le Technicznej, która rozpocz»

 |

mić swój płerwszy sezon w na-
szym mieście. Szkoła ta będzie
jedna z filji szkoły nowójer
skiej, która egzystuje już od 7
lat.

L'!

NEW BEDFORD, MASS.
 

Dnia 7go września br. odbył
się tu wiec, w północnej stronie
miasta w sali Tad, Kościuszki,
na którym przemówiał .inż,

 

GRA W KOŚCI I BoJKA

Na dółe miasta przy ul. Paci-
fic i Tichenor, znajduje się plac
do gry w piłkę. Yam właśnie
zebrała się Ostatniej niedzieli
garstka wyrostków na grę w
kostki. Podczas gry wynikła

interesująca. Mówił on o wiel.
kiem znaczeniu przydzielenia
Górnego Śląska do Polski, i na-
turalnych, bogactwach, znajdują
cych się w polskiej ziemi. Mó-
wił, że Polska będzie najbogał

sprzeczka, w której jeden z gr&lszym krajem na świecie, jeżcii
jących Ch, Glover, murzyn, 34 polacy potrafią stworzyć wielki
lat z pn. 117 South St. wycią- (przemysł na swojej własnej zic-
gnął nóż i porznął swoich Par-/mi, Bo w Pólsce potrzeba jest
tnerów. Trzy ofiary bójki odwielnarzędzi pracy. Z swoich fa-
ziono do szpitala. Złbryk, część tych narzędzi rol
nich J. Wyszkowskiemu z p.jnych, na które w Polsce jest

- ZDZIĄŁALNOŚCI STOWARZYSZENIA

--

Decker. Mowa jego byta Warda!

POLSKICH

tysięcy ekłonków Stow, Mecha-
ników, .

Wystgpienia ich wyrobią ir
godną opinję w oczach całego
zespołu < naszych członków.
Wstyd i hańba niszczycielom
twórczej pracy. Niech oni tylko |
zrobią to co zrobiło Stow. Me-
chańików Polskich, Pan. Deck.eri

ZACHOWUJCIE. NALEPKI

MAGNOLIA $

STAR MLEKO

A OTRZYMACIE DROGOCENNE PODARUNKI

WASZEGOÓ _ GROSERNIKA. ....

 

   
 otrzymał oklaski od z

zebranych w sali. ;
Wkońcu inżynier Decker pro

si zebranych o interpelację, na
co będzie odpowiadał, lecz ta-
kich nie było.
Mówca poruszył jeszcze spra

wę szkoły. jaką zakłada Stow.
Mech, przy swoich zakładach,
nieby kształcić młodzież i pra-
cowników, na dobrych rzemieśl
ników. Na to trzeba wiele pie-

 

 
pod rząd! Dale} mówca wytłómaczył, że

I - Nowina! Co u nas nie idzie /artykuł napisany w gazecie „Wy
pod rząd. zwolenie" nie był pisany przez

  Marjana go .,.Woit:
 

Filadelfya

ka", lecz przez Miłguja Maksy-
miljana Malinowskiego.

różni panowie oszczerstwa i pa-
szkwile. Nie zdołają zachwiać

i Okolica
 

z oznaką -nieukontentowania i
a

- datniejsze pomiędzy bosni zbiega l 1niezwykły, jaki wskutek tego zniknięcia pomiędzy ni-- ti się objawił, dają dużo do n.!yśłenm. :

)] jakby na usprawiedliwienie ostatniego wyrazu

spuścił głowę i zamyślił się. Milczenie, które na chwie

zapanowało, przerwał poseł sam, mówiąc jakby

głośno myślał: - o

1 - Cyprjan Gwido był glu. zabawił przez dni kil

ka i gdzieś się zapodział. W czasie pobytu swego wl:

| dział sięz kardynałem, synowcemjego S więtobliwości

i z Minucim. Ach! czemużto ścianynie ma

1, uszow do słuchania $ ust'do opowiadania! Z ludźmi

' poradzić trudpo. Temu mnichowi ofiatowałem złota

/ tyle, co sam: zaważy i ukazywałem mu w przysąłoścrx

\ Czerwony kapelusz, byle tylko zechciał odpowiadać

- ini na. pytania.
£ Machnął ręką

rzekł: 6
---: Złoto nie zawsze bywa kluczem:

A stukając po stole palcem, dodał: *

t -- Zagadnienie tkwi pomiędzy Uskokami. tego je

!

siem pewny. Chodzi tylko o to, aby je wydobyć stam-

|tąd.
- Czy niema pomiędzy nimi żadnego przystęp

nego? - zapytał Rabala. '

Poseł. ramionami ruszył.

- Onito wszyscy niby przystępni; lecz przystę-

pność nie na wiele przydać się może. Jedni nie wiedzą

* © niczem, drudzy wiedzą za wiele; są i tacy, co wie-

" dzą tyle, co, potrzeba, ale ci należą do rodzaju Padre

Cipriano.
W ej. chwili ›camerriere barona: wszedł ze' srebi-

| ną w róku tacą. Na tacy był zwitek papieru. ›Baron

zwitek, wziął, rozwinął i czytać go począł. Od pierw-

| szego rzutu Oka na pisanie, a na podpis

¥ ml jego rozjaśniała się uśmiechero. Pisania było

 śporo --+ cztery stronice arkusza, okryte charakterem

| gęstym n wyraźnym. Baron przebiegał je oczyma, od

czasu do czasu uśmiechał się i ramionami ruszał. Gdy

|czytanie skończył, podał, nic nie mówiąc, zwitek po-

 słańcowi arcyksięcia. *

Rabata począł go czytać z kolei. Na twarzy tego

tniego nie było widać aby treść pisma

ja na niego wrażenie jakieś. Czytał spokojnie. Przez

czas baron rozpatrywał się w papierach, leżących

nim na stole.
" Spokojnem było © baty al

ie-ezytania oznaczylo sig uniesieniem., Rzucit

taj. cisniął papier na stółi rzekł: 1

zytanie Rabaty. Lecz
+ $ %

PIĄTA -DYWIZJA,
-r. as

Piąta dywizja w zeszły ponie
działek "w rocznicę bitwy we
Francji, odbyła paradę: po
cach _Filadelfji. -Wparadzie
wzięło udział! dość dużo żołnie
rzy. Byli reprezentanci wszyst-
kich .oddziałów: broni, Widzie-
liśmy i kobiety, które (wraz z
żołnierzatni jaką siostry.
wońego ›krzyża Mrały .udział,-
maszerując wspólnie. -Widzieli:
śmy i kilku polaków. Jednak
pomimo, wszystkiego, sympatju
jest po stronie żołnierza. Publi-

oklaskiwała i z okien

| „ZAŁĄMANIE SIĘ MOSTU

Dwadzikócih pięć żyć ludzkich
ginie <w -falach rzeki,, pięć

rannych.
--- . ,

W pobliskie _miasteczku,
Chester, Pa., które można za»
liczyć do. przedmieść: miasta

to o gołzinie 6:55. Po rzece
płynęła -łódka, .która wyśrzóci
ła'się z dzieckiem 3-etniem-
Publiczność ,przechodząca _za-
trzymała: się na. moście. Panie-
waż most był/już stary; nie
mogąc wytrzymać ciężaru ze-
branej publiczności na nim, za
łamał .się i znajdujący się
ma moście wpadli do rzeki, 25
osób utonęło a '5 zostało ranio-
nych. Między zabitemi znajdu-
jemy i polskie nazwiska; 12-1e-
tnia dziewczynka Józefa Lyska,
z pm. 141 W. 8 ulica. -

I cóż na to powiedzą ojcowie
miasta, którzy,mają dbać 6 bez
pieczeństwo swych obywateli?
Komisarz C, Deeley, mówi, że
most by? inspektowany. 10. mie
sięcy temu. Inny znowu twier.
dzi, że most według orzeczeń,
był uznany za bezpieczny i t d.
A my mówimy, że jest faktem
że most się załamał d.zgingo 25
osób przez niedbalstwo z

Filadelfi, z soboty na niedzie.|»
lę załamał się most. Działo się|"

a

7 * tych potężn
miasta, który patrzył na których dzisiaj opiera się 20
przez place, Cóż to dzisiaj; po-

176 Pieific ul. trzeba było ze-( wielkie zapotrzebowanie, jak(niędzy, o co prosi zebranych, że

szyć plecy sieczkarki, młocarki, wialnie i/by złożyli choć drobną kolek-
|najlepsze traktory; sześcioskibo| tę do luszy, Więc drobna

Na Marszałkowskiej. (we 1 wiele innych rzeczy, które /kolekta przyniosła na szkołę od

jeee

-

my wyrabiamy we własnych (a] zebranych rodaków na sali $4.

Patrz, jak tu drzewka idą brykach. ą 25. Filja nasza wysłała poprze-

Napróżno i darmo wypisują!

dnio z kasy $25.00 czyli rózem|
$20.25, - ,

 

( OKULARY

i sztuczne

oczy ..:
Po dobre, odpowietnie
dba do ne colm IolormsndiswimeegeWiel

odpowiednich" -- udam)? Damato. --. .

odpeniedaies dobrzewyglądające Okazy

DR.. BARNETT L. BECKER
OPTOMETRYSTA 1 OKULISTA

213-215 East Broadway, 262 E
312,ZantSroki 2-- |267, KastFordham13. ROA
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100 Le Ye, « gre;
Miko 116 Swat. 1709AP'1 babka,-ud .

895 Pr Ave, Bronx, Arend,
Wlitke staelt'robway. . &

Przy zamówienia, się powolać na Nowy Świat.

  A. Bielawa, p
 

Biuro Główne

Stow. Mech. Polskich

224 E. 57th Street

New York City 

przez człnnków—orgmw
celach zysków pieniężnych C
czestników morderstw
pod sąd. doraźny, który _.
się dn. 30 lipca. W
Wyrokiem sądu

skazano 6-cin_ uczesthik

*

 

 
Ż Łucka donoszą co nastę-

 
może, kto wróci życie tym nie
szczęśliwym, kto. zaopiekuje się
ich rodzinami; kto za tę łajda»
cką i karygodną gospodarkę bę POWINNIŚCIE JECHAC DO POLSKI

owe: ._ bójstwa do 24 godzi,ź 0 już czasu, bo odldzenia przeciw reszcie
maja, biet. roku organy wyws/wanych w tej sprawie

LA d kierownictwem naczelnych /nie ukończone. p
władz wojskowych, były na tro-
pie bolszewickiej organizacji de| MUSICIE UMIEC T

 
 

 
 

 

kie sprawy. notarjalne.
udzielamy.

cji o wyjeździe, odejści
. PO INFORMACJE zgłaszać

Robotnicy żajęki w rząde:

wem zarządu Unji Maszynistów,
Ciekawe czy to co pomoże.
" ® | w niedziele i święta od
waxer KT, Intermwproblel

ay. Sprundam sn cenę r pl
odu wyjazdu do Zglosić się: 3192

%

  

wodu wy
B,

 

  

  

  

dao ..» o ty.
ię: 2000 Waterloo Bt,

Philadelphia, Gor)

---
hone Apruce 4977.

JAN „GOŁĘBIOWSKI

DŁIELNY POLICJANT
  

 
 Ubiegłej nocy wybuchł poźar

| przy Huron St. p. n. 160, Poli-
cjant Hank przebudził mieszkań
ów drugiego piętra i
wał straż ogniową. Uciekający
z domu ludzie powiedzieli mu,
że na trzeciem piętrze znajduje
sig R. Suzio, którego wśród ra-

się nie było. Trzecie
iętro już stało w płomieniach.
EM: kłęby dymu wybuchały z
okien, Policjant Hank,

okrętach do POLSKI
z Filadelfji i New Yorku
Wyrabiam oplikacje na pisze

y i legalizacje |
"Wyrabiam pożyczki, aseku«

Tacja od ognia, Sprzedaż:
domów

W.

  

nie ba-

- zN szportu, wizy itp.
rowni? z Navy Yard wysy-/M] REPREZENTUJEMY wszystkie najlepsze Mnje okrętowe i
mją protest do prez, Hardinga, staramy sig.0 najlepsze micjica na › «

WYPEŁNIAMY aplikacje na paszporty :i załatwiam

biura naszego. Biuro otwarte codziennie od Sej rano do
'6 wieczorem, w poniedziałki i środy do 9ej wieczorem,

POLISH MECHANICS STEAMSHIP TICKET AGENCY
224 EAST 57th STR., pomiędzy 2 i 3 ave., NEW YORK CITY

TELEFON:. PLAZA, 5038 i 5307

Z Brookyma,N. 9.

 

YMz
ap Wid cia

lu. okrętów Alp; >>: › 5
się listownie lub osobiście -do

10 rano do 2 po południu.

 

dowiedztotoraza booMy 22 eiosiII "w y A bejmowała teren Wołynia, Ga- Xo ania, |
zaś powiadamy, że to jest wina STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICH? ncji Wsenoaniej 1 Białorasi. IK
tych, którzy mają obowiązek(@@ OrRZYMACIE ni a obsługę. U Po i pracy
gbak o bezpieczeństwo obywałe nasi spotkają Ws na stacji, zajmą się bagażem, udzie- ||kontr-wywiadowczej w Npou b. * ulgą $)

. » n: J a in M a wee f

-- éci pray wyjéhdzie, jak „Income tax", otrzymanie pa- T = mm|sztowania na całym Wołyniu.
Aresztowano masę członków|

i kierowników organizacji.
Podczas swej działalności or-

ganizacja dokonała kilku -mor: y
DR.JACOB'derstw na obywatelach polskich

 

 

"Kilka napadów w postaci LEKARZ:. -
oddziałów powstańczych. Śledz 329 East 7
two wstępne wykazało, że zagas " * ź
dniczem zadaniem organizacji | w tA
było obalenie obechego ustroju! 157 Ave. B, róg 10 i
społecznego w Polsce. Do usku« NEW YORK '
tecznienia ' powyższego celu or-
ganizacja śniała użyć wszelkich z
Srodkow. -Wakeji preewidywa-|| ***" dont298," ”:
ne były masowe morderstwa zF jeli władz polskich, EDWARD J. BERO, M.
wojskowości 1 obywateli ziem/| gopzery a
skich, niszczenie komunikmejf il} |$5406 2:20 pe ze. +., af
t, d. Obecnie caln spmawat -11 d 1 Lal
duje się w rękach prokuratury # -*senl
sądu: okręgowego w Łucku,
 |Baczność Polacy w G

Brooklyn!
 P ,a jean

łej (sprawy dochodzeń sprawę
dwóch d lonych

Taieton: Orchard, 1521,
J6ZER HALICKL M,

1axaue ź r  nego „Polskiego 18 i
twa: Ludowego „Wyzwólenie"
Jodbędzie;się w sobotę 17go wrze
śnia o*godzinie 8ej

 

   
 

wDomu Narodowym,261 Driggs
ave, pokój nr. 10, ODCZYT na
temat: „Walka oWładzę",
WSTĘP WOLNY!

PRZEWODNIKHANDLOWY

t oom
18,00, po get; Px€ to wiecsóe, yW niedzielę do wotalny sap

t su. z. tom Jn yeng

   ~SPECJALISTA  OCZIU
CIERPISZ NA BÓL GŁOWY?
JEŻELI TAK - NAPEWNO:

CIERPISZ NA OCZY!
PRZYJDŻ DO NAS

 

 

DR. ZINS®
LEKARZ. ...... 

 
cząc na grożące mu niebezpie-

N ństwą wdarł się do mieszk
PUBLICZNY hia Suria i dpiqcego biedaka na

817 N. 3rd Street Tękach déwignat do okna, Tym
FILADELFJA, PA. czasem nadeszła straż ogniowa.

Bell Phonę Market 3886     - -Warjat! * Fog
i” _ Oni wszyscy tacy... --›odparł baron spokoj

"*

~

-- Wszak to memorjał od mocarśtwądo niocar=
yA

a— A tak. Wódz naczelny, wojewodą wszech Bo-

i, wszech Serbji, wszech-Pomorza i wszech krajów,

tających w posiadaniu nie jego, ppoponujf. zor

-odporne preymierze cesarzowi niemieckiemu.

=- Warjat! - powtórzył Rabata. _*

- Tak, to prawda - k a it

jstępny: Ten właśnie memorjał takim go czyni. To

jest niby most, rzucony z brzegu naszego na

uskocki. Możemy :przejść i dowiędzieć się, co

tam dzieje. Rekonesans do niczego jeszcze nie zo

zuje. ;

- (›)en - Au Rabata ukazał na.papież palcem -

owiedzi kategorycznej. Czyż Wasza dostoj-
» xn 9 +82» Sly 3dase mit 46°? k

...-- byte 'odpowied# barona:
- Odpiszesz? *= *
-> AV - wykrzynął baron. = Scripta mament,
-On się przecie domaga lego,
--Nie znaczy: to nie.e w ;

1Jop
    

 

ege ju
w

a - odrzekł Norad - warjat ale ||

  

 

Z te} nierwylie} kazi Polsko-Narodowa Katolicka pa-

 
 

rafja, pod. weewaniem św. Ęxlmgo na FRA *
zaprasza parafjan i przyjaciół słowem ludzi dobrej i

Ertare -> /| WAŻNA NOWINA
W NIEDZIELĘ, 18-go WRZEŚNIA 1921 ROKU

i o godzinie 10:30 przed południem ©, po a

I uszy PONTYFIKALNĄ ODPRAWI J. E. x. ks. BISkUP | .

|

OIEŚLARZE,

:

KONTRAK] nasrane

|

__

1 WYPOWIE KAZANIE | TORZY .I BUDOWNICZY] Savich

| Zaś wieczorem 6 godzinie 7:30 odbędzie się. W OKOLICY voinamtepniace reserri

!!! WIEC w hal braci Marciniak, na którym bedzie preoma- GREENPONT man?

wiałi EN. Ks. bl.-~k?) Hodur opu-Auch religijno-spole- .,.

;*

Otworzyliśmy Water205855

W poniedzialek, 19go wrześniu suma o godz. 10ej przed | |uietuliczny skład drzewa moj szwsta,

,

%godzinie 7:30 deetorem UROCZ“films-1 To hatinesw L Indlej 20...,
If odmwf . F N, Ks. chknp lodu‘r i wypowie inn—[ “flaw““mm I'ma-.: igzarzk |

Pó nieszporach Spowiedź. W nabożeństwach i w wiecu gatunki drzewa: Nasze n ms > |

wezmij udział kapłani okoliczni, * ma % * zyc

|

kie ceny i szybka dostawa

|

ZZZ I
„Więc jmować mamy bojownika za sprawę ludu pol w pozyskają w was stałych Wilg:”un

skiego, kiórw:przół Taty: 34 possedt do walki z taką siłę,((] * odbłorców |

jak“a.“między ludem: polskim, ll  wyżyskiwa- „ rm = |

at

Seer

ią 2 - ( i. ~ : (LOUISBROOK, INC.: . is

 
 

  

który oszotomiony dymem, bis-
dy i spocony - zataczał się jak ||,

pijany.

 

aot Osklan #, x. r.
ig Truman: Atri

wts eng: -=- /
    
 

 

 

  

  

 

 

   

 

NATYCHMIAST! : i

my cię wyLkczymy| |-
PORADA DARMO 110.22 ':sz

DR. S. WAGNER & SON | wew. rom "*
e Se ave ne Poznet19
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  Przybędą do New Yorku;
imam: „Potomac z Bremen.
(września: Arabic z South-

  

      

„września: Latwia z Gdańska.

- Odchodzą z New Yorku:

/ 15-września: Mt. Clay, Oscar
  

   

%" września: Kroonland, Sa
~xońia, Nieuw Rotterdam, La
Touraine.

-SZKOŁARADY OSWIA-

TOWE

~W przyszłą sobotę dnia 17-g0
ześnia, o godzinie ej popoł.

© nastąpi ~w Waszyngton Irving
High School, .otwarcie .szkoły
Rady: Oświatowej.
Opłata szkolna za cały rok wy

mosi1 dolara. Za te pieniądze
każde dziecko otrzyma przybory
do naukitj. książki, zeszyty i o-
łówki

  

  

   
  
   

  

  

  

  

  

 

.Nnika prowadzona będzie we
dług z góry zakreślonego progra

* mu, opracowanego przez zarząd

« Rada Oświatowa zawiadamia
również, że dla osób dorosłych,
które pragną się uczyć czytać i
~pisać tak dld mężczyzn, jak i dla
kobiet, otwarta Będzie «osobna

Zapisy przyjmowane są cały
tydzień bieżący w. Domu Naro-

dowym, codziennie od godziny
$ej do 9ej wieczorem, a„w s0-
bołę od: godz. 2ej w Waszyngton
Irving High School, na Irving
Place, pom. 16 i 17 ulica.
Wpisowe 1 dolara.

Stanisław Rozen,
Sekr. R. Ośw.

POLSKI CZERWONY KRZYŻ,

Posiedzenie Kom, Pomocy dla
_ Polskiego Czerwonego Krzyża,
- Złączonych -Towarzystw
- skich w New Yorku, odbędziej
się w piątek 16-go września. o
lid-nie $ej-więczorem w Do-

rodowym na 8ej ulicy.
A. Chotkowska, sekr. -

UCŻBZEHIE OFIAR ZR-Ż

 

        
    

        
   

    

 

  

 
  Angielskie, francuskie, brazy

ijskie -i amerykańskie okręty
jadą naprzeciw okrętowi, ną

którym -przewiezione _zostaną
oki ofiar ZR-2, Oprócz tego

odbędzie się przywitanie boha-
"ferskich trupów w Navy Yard,
w którem udział wezmą rodziny
poległych, jakoteż wybite 0s0-
bistości

  

    

  

 

WYBORY
Poraz pierwszy kobiety brały

udział w prawyborach. ,Z tego
powodu wynik był: poniekąd
niespodzianką. Wszyscy kane
dydaci liczą na poparcie piękne]
płci; którą komplimentami ob-
sypywali. Z 64,630 wyborców
w New Yorku 254638 głosów
przypada na kobiety.
W obozie piirtji republikań-

skiej kandydatem jest
na drugim miejswu La Guardia,
Haskell i Benett,

 

STATYSTYKA
 

Do 31-g0 sierpnia 1921, wyda-
no na budowę nowych domów
262,500,000 dolarów. (W roku
1990, w 12 miesiącach wydano
(237,000,000).
Suma powyższa przypada na

poszczególne dzielnice jak na.
stępuje:
Manhattan ........ $80,229,765

(w 1920 r. $18,600,000)
Brooklyn .... .... 100,449,581

(w 1920.r. $80,750,000)
Richmond i Borough 4,524,319

(w 1920 r. 4,248,000)
Queens ls. c+ e $39,080,000

w 1920.7. $38,000,000)

MARDI GRAS

75,000 wesoło rozbawionych
próźniaków paradowało wczo-
raj przed podium na ktérem
miejsca honorowe zajmowali
dostojnicy tego kalibru jak ma-
jor Hylan i poczciwy Samuel
Gompers, którzy pogrążeni w
myślach o wyniku wyborów i
|bezrobotia, przypatrywali sig pa
radzie dziwacznie ubranych, roz-
pustnie Jekkomyślnych próżnia-
ów,

Policja wysłała aż 150 poli-
cjantów i 50 strażników celem
utrzymania porządku.
Wświetle Jampionów i w ha-

łasie dzikiej muzyki szalała or-
gja w której udział brali Judzie,
którzyby dla mody i z nudów
nie wahali się po moście z tru»
pów, promenować,
W tym państwie republikań»

skiej demokracji, podobne wy-
bryki darmozjadów żerujących
na nędzy szerokich mas - są
piętnem zwyrodnienia, którego
nie zmażą pienia metodystów a-
ni 100 procentowy ameryka»

hizm Ku Klux Klanów - ani o-

dy wyborcze najskrajniejszych

idealistów, ,
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HANDEL ŻYWYM TOWAREM

w 

48TH STREET THEATRE

APESor mn  

ca
się w Bostonie publiczny han-
del żywym towarem, Zamiast
dziewcząt sprzedawanych do do
mów rozpusty, jak, niewolnice,
sprzedawano bezrobotnych, któ
rzy w walce o chleb codzienny

"ltak nisko spadli, iż ich: oddawa
no, jako niewolników - za bez
cen. Manja sprzedawania się co
raz więcej się rozpowszechnia,

 

: |choć razi głęboką, wstrętną nie-
moralnością. S, Carlsten, stu-
dent uniwersytetu w Illinois o-
głasza publicznie, iż się każde
mu sprzedaje na przeciąg jed-
nego roku, kto mu da 1200 do-

na ukończenie studjów
uniwersyteckich. -Przez jeden
rok będzie swemu panu służył
„and do-anything that was of-
fered". 

  z dziećmi i się Bezczelniej mie oferuje się na.
wet. najgorsza;

W bardzo propaguję u krewnych i

tygodniu odbył:

_NUWYSWIAT,Czwartek

TAJEMNICA REDAKCYJNA |

v.

CRYmam zaszczyt: mn
redaktórem od fejletonów?
- "Tak jest oby-num hess
- Pozwoli

sig) 3p sit przedutawięma(ta-
jemnica redakcji)
- Bardzo mi przyjemnie. Bar

dzo, W jakiej sprawie obywa-

  

 

- Przyniosłem tu parę wier.
szy - mianowicie tu jest tuzin
sonetów, cztery ody, dwa hym-
ny, i jeden poemat, nie wiedzia»
łem jak go nazwać - trochę dłu-
gi - jedenaście stron - ale spo-

i, 15-go września

ARAW WOLSKI:

W” trży tancerki, w
Sciekly pean Nonsensuri

Lka bezdomneqo śpiewu

 się, że
vJ‘lnweso Świata" - bardzo się
spodoba Sam jestem czytelni-
kiem „Nowego Świata - nawót

znajomych - wogóle „znajduję,
że poezja jest jak chleb codzien-
ny końieczna - bardzo koniecz-

- Tuziń sonętów - na rany
~~ i ody.i hymny i

ten poemat  jedenaściestronico-
wy -- zobaczymy, O ile się
do druku: nadaje i naszym czy.
telnikom na zaszkodzą - to mo-
że coś się da zrobić.
:- A po wiele to panowie pła=

cicie za wiersz, przeważnie za
sonet - bo ja takich sonetów -
mógłbym dostarczyć - setkami,
- Niestety. Wcale nie płaci-

my. Za wiersze i koresponden-
cje nie płacimy
- Ach - tak” Już rozu-

miem - dla was sztuka nie nie
warta - poezja nic +- ody nie-
wogóle za poezje nie płacicie,
Bardzo smutno. W każdymira-
zie zostawiam panurękopiny

AEROPLANWPADADO

RZEKI"
 

Aeroplan handlowy, kursują
cy między New Yorkiem a Cro-
ton on Hudson wpadł ubiegłej
nocy do rzeki Hudson. Dzie-
więciu pasażerów, którzy wróz
z pilotem i aeroplanem wpadli
do wody, z ciężką biedą wyra»
towali 'się. Dostali w Croton su-
thg odzież jakoteż samochody,
któremi dalszy ciąg podróży do
New Yorku odbyli:
Awantura! neroplanowa jest

niejako wstępem do nowego o-
kresu samolotniczego, w któ-
rym, jak Bóg da doczekać, do-
czekamy się zderzeń, kolizji, ka-
tastrof a przedewszystkiem ofiar
w ludziach, na wzór obecnego|
masowego zabijania ludzi przez
samochody, '

OFIARYSAMOCHODÓW

Siedmioletni William Hindert
-wesoły i szczęśliwy, z nowe
mi. książkami › piórnikiem pod
pachą, w drodze do, szkoły zo-
stał przejechany przez automo
bil i w godzinę później zmarł
w Sinai Hospital, Szofer pod-
niósł dziecinę i odwiózł ją do
szpitala;gdzie skonało nim u-
kończono przygotowania do ope

racji.

Jakżeż żal robi się każdemu z

nas, gdy czytamy podobną wia

domość. Tyle nadziei i młodości

ginie pod. kołami „samochodów.

Jakżeż drżą serca 'matek,"które

swe dzieci do- ukoływył-ią.

 

I tym obłędnympłąsem,

Warszawa, dnia 26 lipca

będzie -w żadnym atlasie astr

\ (Thursday,Sept. 15th 1921___

jr

Z NOWYCH SONEI'ÓW

| BAJĄADERY
„.Na maligjrowej, czarnej Obłędu arenie,

 

Jak żywe, obłąkane przez Furje, złocienie!...
Szał Tajemny wpls święty, rozpustny je żenie,
Jakby nogi ich łkały tren po Gwieździe

0 szafranow3m blasku... Śród błędnegotanu,

W swej szaleńczej piękności, w ciał błyszczą-

W czarnych, płomu'nnych oczu nietutejszym

Jawią mi się, Absurdu Wcięlonego bcnzie,

Tylko.w plasie dla pląsu, bez iądzv. oklasku...

Nad Wszelkiego Istnienia Dni dolą sobaczą!...

he Gwiazd:. jakiej nie było, niema i, zdaje się; nigdy nie

--

-.«..

»

chlamidach z szafranu,
i Chaosu Panu,

Fanu*)

ich złoto syrenie...

cych bronzie,

blasku,

zda się, krwawo płaczą

1921 r.

onomicznym, (Przyp. autora).

 

mmm:

OGOLNE "mi"! DELEGA-
|catow americas MAKING]

 

W czwartek dni: lb—aowire:
śnia, w budynku-Board of Edu-
cation, 500 ParkAve,, rog 50-e]|
ulicy, odbędzie się p godz. 9-¢j
wieczorem, 4-te z rzędu ogólne
zebranie delegatów miejscowych
Towarzystw, na którem Komtte-
ty: Ogólny i Wykonawszy, jak
Ywnież poszczególne Komisje Po-
moenicze zdadzą swoje sprawo-
zdania z postępu dotychczaso-
wych prac nad urzeczywistnie-
niem polskiego występu podczas
?Inych uroczystości Ameri-
ca's Making.

Praca postępuje szybkim kro-
kiem naprzód, Dr, Szczodrow-|
ski wykańcza broszurę w języ=|
kach angielskim i polskim, w
której na. podstawie statystycz-
nych ›danyci
dorobek wychodźtwa polskiego
w budowie potęgi" i bogactwa
Stanów Zjednoczonych i od gii:
gdy niezapomnianego udziału
Naczelnika Tadeusza Kościuszki
w wywalczeniu Wolności Ame-
 

banję. - Przyjaciele

Na mmm miejsc|! pod-„my
krótką

POLKA ZGWAŁCONA 1 W BESTJALSKI SPO-

SOB ZAMORDOWANA

'Krytycznego wicczora widzigno jg wehodzgcq niaple-

 

księdn ustaw

na niej kolejnoohydnej zbrodni,
 

popełnionem na osobie driew») tem
czyny Stanisławy Kom. w
Youngstown, Obio, i aresztowa~
niu dwu nocnych ptaszków, jas!
ko podejrzanych. Szczegóły je-
dnak tej zbrodni są dalejidące.
Stanisławę Korn, a raczej Kor.
manównę zaciągnięto do gara)
iu parafjalnego, dokonano na
Loiej zbrodni, a następnie zamor
dowano, Kościelny Karol Mar-
kiewicz i Stefan Majewski zau-|

fany proboszcza przyznają się
do zbrodni., Według pism tem-
tejszych, sprawa ta przedstawia
się następująco:

Youngstown, Ohio. - W ga-
ratu na. gruncie par-(niuni o.

bok: plebanii: św. Stanisława,

gdzie obowiązki proboszcza pół«

ni ks, Kasiński,.. dokonano be-

stjalskiej wprost zbrodni, na Sta»

misławie Kornównie, a właści»

wie Kormanównie.

Policja aresztowała niejakie»

go. Majewskiego

o. tę zbrodnię, Detektywi strze-

ją jednak plebani i jej miesz-

kańców, bo cały mord przedsta-

wia się bardzo zagadkowo.

Na! Kornównej dokonano naj-

pierw zbrodni gwałtu i to nie-

moralnej; pokąsano jej pierśi i

inne części ciała, a następnie ją

wywieziono za miasto

cono nieprzytomną w rowie. ,

Wedle opowiadań świadków,

Stanisława była bardzo pobożna|

i oddawała ostatni grosz na o-

fiarę księdza, "Chodziła też cią-

gle do kościoła na rozmaite na-

bożeństwa. Widziano ją też

często na plebanii, dokąd cho-

dziła prosić proboszcza, by. dół

jej jaką służbę u siebie, albo t

innego księdza. Kornówna nie

była zbytnio urodziwa i dlatego

też, jak powiadają, zajęcia na

żadnem probostwie dostać nie

 Na

śmierć. Ofiary umochodów są
najokrutniejszą zbrodnią współ
czesnej doby. Są to najdroższe,
najniewinniejsze ofiary, które
biedna ludzkość składa na. ol-
tarzu bogatej kultury.

We czwartek, 1-go
b. r. udała się do spowiedzi wie-
czorem, Była też na plebanji i
z tejże plebani juz
cej nie wyszła. O ile dotąd
|stwierdzono dwuch mężczyzn za
|ciągnęło ją do garażu na probo-

 

p
PAMIĘTAJCIE O WDOWACH
1 SIEROTACH NA GÓRNYM

 

stwie. Tam trzymali ją przez
dwie godziny, dopuszczając gi

i kościelnego|
Markiewicza, jako podejrzanych |

pokąsali ją, przy-
tem zbili, potem wywiali mi
pół »Aywa na. granicę miasta i
wrzucili do-rowu.
| „Pierwszym, który ją odkrytw
rowie był A. W. Nelson, Szedł w
Inigtek. rano do pracy, a. zoba-

|czywszy młodą bezprzytomną 2:
kobietę w rowie, zaalarmował
who”. Zawieziono ją do szpi.
tala, gdzie zmarła w południe,
nie odxylhwuy wcale przytom
ności. ..

Lekarze stwierdzili,ze na Kor-
nównej dopuszczono" się wiele

razy obydnej zbrodzi, poczemq
ją zbili,. skąsali i za-

dali jej takie uszkodzenia, że z
powodu .ich zmarła, Jeden: z
morderców dziewczyny kopał ją
(mirwet w brzych i spowodował |.,

 

niej podarte i nosiło ślady wal-
ki. W. oddaleniu jakich 309 słbp

'wa. policja: znalazła jej okulary
i kapelusz. Na błocie widać by-
ło ślady męskich obcasów gu-
mowych. Policja ustaliła" za-

Iraz, że nieszczęśliwa padła ofia-
tą obydnej zbrodni.
;Mimo przyznania się zbrodnia

rzy, policja twierdzi, że musi

ubranie; było .na |.

Od-miejsca, gdzie Jeżała Stanisła-|

tyki i śmierci Je-
nerała Pułaskiego; do skrom=
nych. zdawatoby® sig- lecz tyta-
[nieznych pracpolskich gorni-
[ków, robotników w stalowniach

i skrąminych rolników, którzy
własnym" potem obficie zraszali
dziewic-| umię Nowego Świa~

Malina Włd. Benda i Czeda-
[kowski bez wytchnienia pracu.
ją nad Uwoma panoramami a
Stowarzyszeniu Śpiewaków, So-
kołów i Tów. imienia.
cza zajętesą'probami swych wy-
stgpow "w dniu"Polskim.
Ponieważ z póstępem pracy

przygotowawczych wzrastają wy
datki, komitet uprasza nie
niejszem wszy

wykazany będzie ›

 

pod kołami samóchodu
wego przy 20 ulicy i 4ej

ave, w Brooklynie. Pani. Anto-
nil widząc ~nadjeżdźający sa-
mach“ pchnęła, co jej sit star-
wła trzyletnią córeczkę, któy

za rękę prowadziła! i samd
dostała się pod koła samocho-
du, gdzie też i śmierć znalazła.

Prelegient Stow. Mech

Polskich

Int. J. 8. Decker przemawiać bę-
dzie na wiecach połyczonych z
przedstawieniem ruchomych o-
brazków z wojny "Mumine—
wiekiej i posiadłości Stow. Me-

chaników w Polsce.

Ware, Mass. -- Czwartek, 15-g0

września, o' godz. 7ej, w sali

Tow. T, Kościuszki, No, 5

 

 

Pani Zolla Antonik.minh I
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Bank St.

Derby, Com. - Niedziela 18%go

września, o godz. 2 po połud.

w sałi Teatralnej ob. Dziady-

ka, pod adresem 147, Main St.

Posiedzenie Stow: Mechani-

ków Polskich, fAji w Bronx i

New Yorku, odbędzie się 15go

września, o godzinie 8-ej, w sa-

li Stow, Mech. Pol., 224 E, 57

ulica, w New Yorku.
mka sekr. prot.

Stamfnrd Com

 

 

 
mlejsmwej
odbędzie się w mutual; Linn
18 września, o godzinie 5-cj'po
południu w sali Domu Polskie
go. Sprawy ważne. _Obecno
 

ażeby :przyspieszyli skhdame
"I swych ofiar, uchwalone na: ten
cel przez poszczególne Towarzy-
stwa w Konsulacje Generalnyni

ib u skarbnika /p. Kamińskie-
go, i przybyli w czwartek, dnia

września na ogólne zebra«
nk w celi ostatecznego-ngradze-
nia się i przedysputowanie wszel
kich szczegółów ›polkiego rwy-
stepu wuroezystosciach Ameri-
cals Making.

Orgaiizacie; towarystwa i po-
|szczególni: obywatele polscy; któ
rzy dotychczas nie zgłosiłi swe-
go materjalnego<udziału w tem.

poparcia ~przedsięwzię-
ciu, zechcą | mie "skąpić› gro-
sza, zdobytego przecież tu na tej
#okeinnej "ziemi: amerykańskiej
1 jeszcze raz proszeni są o na-
desłanie śwych datków na wy-
żej wym-aniou udrety: w naje -c

czasie. 
(być jeszcze jeden wspólnik nie
(do wytłomaczenia, jak ci zbro-
dniarze mogli zaciągnąć do ga-|

prażu swoją ofiarę przemocą,
ma plebanji nikt jej krzyku nie
słyszał, chociaż stamtąd: wyszła

Komitet polski Ammans Ma-
king słusznie uważa, że wydatki
na:polski występ pokryte winny

"przez całe: społęczeństwo
polskie. a: nie przez -kilka. lub

które 
Detektywi strzegą więc bacz.

nie „plebanii, budynkńw parae

waleiq do parafji św. Stanisła-
wa. f

Stanisława Kormanówna uro-
dziła się w roku 1884 w Polsce
z rodziców Władysławai Anto-
niny. Przybyła do Ameryki w
1907 roku. Przebywa czas jas
kiś w P
przeniosła się do Youngstown
Ma tu dwuch braci: Jana i J6-
zefa Kornów, zamieszkałych w
Defroit. Była nader gorliwą ka-
toliczką, należała do bractwa ko.
ścielnęgo i rozmaitych innych 

Choć nie zamożne nie szczędzą
grosza na ogólny cel narodowy.

Prośba ta przedew
tyczy się wielkich orgamizdcji i
ludzi zamożnych, dla: których
rzucenie kilkudziesięciu dola-
rów na dobry .cel nie przedsta-
lwia żadnego uszczertiku, tembar-
dziej, że nadwyżka dochodów]
nad wydatkami ma być użyta
na' cele filantropijne tu w Ame- /m
ryce lub przesłana będzie za po-
mocą Konsulatu. Generalnego
wprost do rmszej

Mwai

h womage

M. Sierfciewiez,

ciel fuji,

na. --
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"**
Nie mogła wyleżeć w łóżku.

„Mojej szwagierki, plecy -były
tak schorzałe i zbolałe, że" na-
wet nie, mogła leżeć. w
Po użyciu czterech butelek Dra.
Piotra Gomozo wszystkie bóle

wą i czuje się dobrze." tak pi-
sze Pami. E, Tpetson z Olds,
Atla. Stare to lekarstwo zióło-

Sciciel krwi i lekarstwo uzdra-

aptecznem' lekarstwem, Piszcie
do: Dr. Peter Fahrney and Sons
Co, 2501
Chicago, 1111

NIC LEPSZEGO, NIŻMAŚC

PETERSONANA EGZENĘ

od swędzenia egzemy, Salt
Rheum, i hemoroidów.
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Komitet 's Making.
 

 

feline
Bettalo

lm PRZEPISÓW ---
-, KUCHARSKICH

Jak gotować, śmarzyć piec i
przyrządzać rozmaite potrawy
„Cena tej księżki (ylko $1.25

 

 ętowarzystw kościelnych. .:

Z. GIBCZYNSKI
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we ma ustaloną sławę, jako czy w

wiające cały organizm. Nie jest

Flaviu- smarowanie -zwalnia |<.
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